
 

 1 

 
 

 

C O M U N E   D I   M A R Z I O          
Provincia di Varese 

                           

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

D  E  T  E  R  M  I  N  A  Z  I  O  N  E 

 

 

D E L 

 

 

RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA  

 

 

N. 040  del 09.06.2021 

 

REGISTRO GENERALE  

N. 079 del 09.06.2021 

(art. 183 del Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267) 

 

 
 

 
 

OGGETTO :   “CONSOLIDAMENTO DEL DISSESTO TORRENTE FONTANINO: NUOVA 

COLLETTAZIONE”. 

Codice CUP C55B20000040005 CIG: 8561879E0D   

AUTORIZZAZIONE AL SUBAPPALTO ALLA DITTA VAR.COS.srl 

 
 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 



 

 2 

IL SOTTOSCRITTO GEOM.  MAURO BIGNAMI 

RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA  
 

 

Richiamata l’art. 9, comma 1 e 2, della convenzione stipulata il 06.08.2019 inerente la gestione 

associata dell’ufficio tecnico tra il comune di Marzio e quello di Lavena ponte Tresa, come da 

schema approvato con Deliberazione di Consilio Comunale N. 24 del 01.08.2019, con la quale sono 

state attribuite al sottoscritto le  funzioni di responsabile dell’area tecnica; 

 

Visto il  Decreto del Sindaco di Marzio  n. 8 del 09/08/2019 con il quale è stata formalizzata la 

nomina a Responsabile dell’Area Tecnica; 

 

Ritenuta la propria competenza all’adozione del presente provvedimento;  

 

Visto il D.Lgs. 118/2011 e successive modifiche e integrazioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili; 

 

Rilevato che il presente atto è assunto nel rispetto dell’art. 147-bis del TUEL come modificato con 

D.L. 174/12 convertito in Legge n. 213/2012, in ordine alla regolarità tecnica; 

 

PREMESSO che: 

- L’Amministrazione Comunale, in seguito all’evento alluvionale del 07.06.2020, ha rilevato 

una serie di cedimenti e smottamenti sul torrente identificato nel RIM al numero VA099-09 in 

località Fontanino, pertanto intende procedere con un intervento di consolidamento dell’alveo 

mediante opere strutturali e di contenimento, sostituzione dei tratti tombinati con strutture aperte in 

superficie per  migliorarne l’accesso in fase di pulizia e di manutenzione; 

 

-  con nota del 23.07.2020 la Comunità Montana del Piambello ha comunicato l’assegnazione 

di un contributo da parte del BIM ammontante ad € 68.140,00=  per l’esecuzione delle opere di  in 

oggetto; 

 

- al fine di portare a compimento l’opera occorre procedere all’affidamento del servizio 

tecnico di: “progettazione – direzione lavori – contabilità – coordinamento della sicurezza in fase 

di esecuzione” avvalendosi di un professionista esterno in quanto nell’organigramma dell’Ente non 

vi sono figure professionali qualificate e specializzate; 

 

- per i motivi sopracitati, con determinazione dell’area tecnica N. 58 (Reg. Gen. N. 114) del 

26.10.2020, è stato affidato il servizio tecnico-professionale di redazione del progetto definitivo - 

esecutivo,  coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, direzione lavori e 

contabilità delle opere di “CONSOLIDAMENTO DEL DISSESTO TORRENTE FONTANINO: 

NUOVA COLLETTAZIONE”, al Dott. Ing. Mauro Dozzio – Piazza Garibaldi, 2/4 – 21016 Luino 

P.I. 01704280120 COD. FISC. DZZMRA61C11E734A; 

 

- il Dott. Ing. Mauro Dozzio, in data 11.11.2020 al numero di prot. 0003772 ha consegnato il 

progetto definitivo - esecutivo degli interventi di “CONSOLIDAMENTO DEL DISSESTO 

TORRENTE FONTANINO: NUOVA COLLETTAZIONE” il quale prevede una spesa 

complessiva di € 68.140,00;  

 

- con deliberazione di Giunta Comunale N. 30 del 16.11.2020 è stato approvato il progetto 

DEFINITIVO – ESECUTIVO di “CONSOLIDAMENTO DEL DISSESTO TORRENTE 

FONTANINO: NUOVA COLLETTAZIONE” per l’importo complessivo di € 68.140,00= di cui € 

49.200,00 per opere ed € 18.940,00 quali somme a disposizione dell’amministrazione Comunale; 

 



 

 3 

- con determinazione dell’Area Tecnica N. 69 del 19.11.2020 (Reg. Gen. N. 135) è stato affidato 

l’incarico alla società RIMAS – Risk Management Service srl - Via S.Martino, 11b - 20122 Milano 

P.I. 04506660150, per il servizio di copertura assicurativa del Geom. Mauro Bignami per l’attività 

di verifica e validazione progetto denominato “CONSOLIDAMENTO DEL DISSESTO 

TORRENTE FONTANINO: NUOVA COLLETTAZIONE”,  per l’importo di € 145,90= IVA 

compresa; 

 

- in data 20.11.2020  il Geom. Mauro Bignami, responsabile unico del procedimento, in 

contradittorio con il progettista Dott. Ing. Mauro Dozzio, ha esperito la verifica sugli elaborati del 

progetto definitivo esecutivo ed ai sensi dell’art. 26, comma 3, e ha redatto verbale sull’attività di 

verifica svolta ed ai sensi dell’ex art. 26, comma 8 del d.lgs. 50/2016 il RUP ha espresso giudizio di 

validazione; 

 

-  Con determinazione dell’Area Tecnica N. 073 (Reg. Gen. 147) del 16.12.2020 è stato approvato, 

per quanto di competenza, il progetto DEFINITIVO – ESECUTIVO ed assunto impegno di spesa 

per le opere di  “CONSOLIDAMENTO DEL DISSESTO TORRENTE FONTANINO: NUOVA 

COLLETTAZIONE” CUP C55B20000040005 CIG 8561879E0D, per l’importo complessivo di € 

68.140,00= di cui € 49.200,00 per opere ed € 18.940,00 quali somme a disposizione 

dell’amministrazione Comunale; 

 

-  Con determinazione dell’Area Tecnica N. 076 (Reg. Gen. 154) del 21.12.2020 è stato approvato il 

report di gara n. 132598089, dichiarando la procedura deserta in quanto non sono pervenute offerte 

nei termini stabiliti;   

 

-  Con determinazione dell’Area Tecnica N.15 (Reg. Gen. 31) del 17.02.2021 è stato approvato  il 

report di gara n. 132927284, per l’affidamento diretto dei lavori di  “CONSOLIDAMENTO DEL 

DISSESTO TORRENTE FONTANINO: NUOVA COLLETTAZIONE” CUP C55B20000040005 

CIG 8561879E0D”, e con medesimo atto sono state affidate alla ditta SPINA COSTRUZIONI 

s.r.l.,  Via Crocetta n. 22, 21037 Lavena Ponte Tresa (VA) P.I. 01335210124, le opere di cui trattasi  

per un importo netto dei lavori di € 47.152,80 (diconsi euro 

quarantasettemilacentocinquantadue/80), oltre Euro 2.000,00 per oneri di sicurezza per un importo 

contrattuale complessivo di Euro 49.152,80 (quarantanovemilacentocinquantadue/80) oltre IVA, 

calcolato applicando il ribasso offerto in sede di gara pari 0,10%; 

 

- in data 16/04/2021 è stato stipulato il contratto di appalto Repertorio n. 14; 

 

- la Direzione Lavori Dott. Ing. Dozzio Mauro ha disposto l’inizio lavori a far data dal 28.04.2021; 

 

DATO ATTO CHE: 

- con nota del 28/05/2021, la ditta appaltatrice SPINA COSTRUZIONI s.r.l ha chiesto 

l’autorizzazione ad affidare in subappalto i lavori relativi alle opere di natura strutturale alla ditta 

VAR.COS. SRL con sede legale in Via Tarca, 30 - 21037 Lavena Ponte Tresa VA P.I. 

02112050121;  

- il corrispettivo del contratto di subappalto è pari a € 19.500,00 comprensivo degli oneri di 

sicurezza; 

- il subappalto non supera i limiti previsti dall’art. 105 del D.Lgs. 50/2016 come modificato dal 

D.L. 77/2021; 

 

VISTO il D.Lgs. 50/2016, ed in particolare l’art. 105, successive modificazioni ed integrazioni; 

 

ACCERTATO che saranno rispettati i limiti delle quote subappaltabili posti dalle norme vigenti e 

che la ditta affidataria ha rispettato le prescrizioni vigenti in materia; 

 



 

 4 

RAVVISATA l’opportunità di concedere l’autorizzazione richiesta; 

 

DETERMINA 

 

1. di autorizzare la ditta SPINA COSTRUZIONI s.r.l., con sede  Via Crocetta n. 22, 21037 

Lavena Ponte Tresa (VA) P.I. 01335210124, appaltatrice dei lavori in oggetto, ad affidare in 

subappalto i lavori relativi alle opere di natura strutturale, nei limiti previsti dall’art. 105 del 

D.Lgs. 50/2016, alla ditta VAR.COS. SRL con sede legale in Via Tarca, 30 21037 Lavena 

Ponte Tresa VA P.I. 02112050121 per un importo contrattuale di € 19.500,00 comprensivo 

degli oneri di sicurezza oltre Iva in misura di legge; 

 

2. di dare atto che saranno rispettati i limiti delle quote subappaltabili posti dalle norme vigenti 

e che la ditta affidataria ha rispettato le prescrizioni vigenti in materia ai sensi dell’art. 105 

del D.Lgs. 50/2016; 

 

3. di dare atto che il presente provvedimento è assunto nel rispetto dell'art. 147-bis del TUEL 

267/2000, come introdotto dal D.L. 174/2012 convertito in L. 213/2012, in ordine alla 

regolarità  tecnica; 

 

4. di sottoporre il presente atto al Responsabile del Servizio Finanziario per il controllo 

preventivo ai sensi dell’art. 147 - bis, comma 1 del T.U.E.L. mediante rilascio del parere di 

regolarità contabile e del visto attestante la copertura finanziaria, dopodiché, trattandosi di 

impegno di spesa, diverrà esecutivo ai sensi dell’art. 151 del T.U.E.L.; 

 

5. di iscrivere il presente atto nel registro delle determinazioni e disporne la pubblicazione sul 

sito istituzionale dell’Ente all’indirizzo www.comune.marzio.va.it sull’Albo Pretorio on line 

ed alla sezione “trasparenza” ai sensi e per gli effetti della Legge 190/2012. 

 

      Il Responsabile del Settore 

                         F.TO  Geom. Mauro Bignami 
 

 

 

 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il presente provvedimento è stato pubblicato il giorno 29.11.2022 sul sito web istituzionale 

(www.comune.marzio.va.it)  di questo Comune accessibile al pubblico, ex art. 32 comma 1, della legge 18 

giugno 2009 n. 69, e vi  rimarrà per gg. 15 consecutivi. 

 

Dalla Sede Municipale 29.11.2022 

N. 420/2022    Registro  Pubblicazioni 

Il Messo Comunale 

F.to Enrica LOMBARDO 

http://www.comune.marzio.va.it/

